21 John Mair, *Sent.* II.39 q. un. (1510 fol. 64ra): “Sicut sunt aliquae propositiones in speculabilibus per se notae quibus intellectus assentit cognitis terminis...quamprimum propositio quae est communis conceptio intellectui offertur, intellectus protinus et assentit actualiter. Et licet generetur habitus, ex isto actu sine habitu intellectus assentire potest. Sic in agibilibus per se notis directivis ad bonum vel malum intellectus protinus assentit, et assensus respectu talium dicitur *synteresis* sive actualis sive habitualis, qui in nobis non extinguitur respectu conclusionum practicarum.” See also 1519, fol. 149ra; 1528 fol. 93va.

practical principles, but derived from them. Conscience can be either true or false: a false conscience is an assent to a false moral proposition. The falsity of conscience derives from sources other than synderesis, which is by its nature unerring.²²

A particular feature of Mair's view of conscience and synderesis is related to the metaphysical nature of the phenomena that these concepts denote. As mentioned above, for Mair the concepts do not refer to any faculty or innate disposition. On the contrary, they are names for certain acts of assent, which are produced by the practical intellect without any specific underlying faculty or disposition proper to them, although they can produce a disposition for similar acts.

While continuing in broad terms the intellectualist tradition of Aquinas, which considered synderesis and conscience as phenomena belonging to the realm of the intellect rather than the will, Mair seems to adopt Gabriel Biel's *via moderna* type of criticism of the Thomist position. Following Biel, Mair rejects Aquinas's idea of

22 John Mair, *Sent.* II.39 q. un. (1510 fol. 64ra): "Quae sequuntur ex dictaminibus practicis per se notis vel evidentibus est conscientia, ita quod assensus actualis vel habitualis talium dicitur conscientia...Declaratur exemplo: Omnes honestum est amplectendum. Assensus huius est synderesis. Hoc est honestum demonstrando ieiunium vel aliquod tale, ergo hoc est amplectendum. Respectu maioris non cadit error, bene tamen est error respectu conclusionis et minoris. Similiter: Omne turpe est fugiendum, hoc est turpe demonstrando fornicationem, ergo hoc est fugiendum. Et si assensus fuerit respectu conclusionis verae practicae vocatur conscientia recta, si circa dictamen falsum vocatur conscientia erronea. Conscientia recta est assensus circa propositionem practicam recte dictantem. Conscientia erronea est assensus propositionis practicae falsae."